Secretaria de Comissões

Comissão de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática - CCT

Ala Senador Alexandre Costa – Gabinete nº 5 - Subsolo

Senado Federal – Praça dos Três Poderes – CEP 70165-900 – Brasília DF
Telefone: +55 (61) 3303-1120 – cct@senado.leg.br

Ofício n º 022/2025-SACCT

Brasília-DF, 25 de abril de 2025.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Davi Alcolumbre

Presidente do Senado Federal

Assunto: Aprovação de subcomissão permanente.

Senhor Presidente,

Comunico a Vossa Excelência que na 7ª reunião, extraordinária, da Comissão

de Ciência, Tecnologia, Inovação e Informática, realizada em 23 de abril de 2025, foi

aprovado  o Requerimento nº 10/2025 - CCT, que requer “criação de Subcomissão

Permanente, composta de 3 (três) membros titulares e igual número de suplentes, com o

objetivo de propor, debater e acompanhar políticas públicas e iniciativas legislativas que

promovam a conservação e o desenvolvimento sustentável do Pantanal, com ênfase na

aplicação de soluções científicas e tecnológicas voltadas à preservação ambiental, ao

fortalecimento do agronegócio sustentável e ao desenvolvimento da bioeconomia regional”,

nos termos do art. 73 do Regimento Interno do Senado Federal.

Solicito a criação do colegiado e o encaminhamento do cálculo de

proporcionalidade, para que possamos designar os membros da subcomissão, conforme art.

89, IV, do RISF.

Atenciosamente,

Senador Flávio Arns

Presidente da Comissão de Ciência, Tecnologia,

Inovação e Informática

Assinado eletronicamente, por Sen. Flávio Arns

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/8519812859